
яа-22 
№ 445-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 28.04.2022 № 498  

г.Чудово 

 
О проведении комплексной межведомственной  

профилактической операции «Подросток» 
 

 

В целях повышения эффективности работы по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения причин и 

условий им сопутствующих, а также защиты прав и законных интересов детей 

и во исполнение постановления областной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Правительства Новгородской области  

от 09.11.2021 № 14 Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать проведение комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток» в 2022 году на территории 

Чудовского муниципального района в период с 15 мая по 1 октября 2022 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

состав рабочей группы для подготовки и проведения в Чудовском 

муниципальном районе комплексной межведомственной профилактической 

операции «Подросток»; 

План мероприятий по проведению комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток» с 15 мая по 1 октября 2022 года; 

методические рекомендации проведения комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток»; 

форму статистической информации о результатах комплексной 

межведомственной профилактической операции «Подросток»; 

форму «Организация летнего отдыха и трудоустройства 

несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная 

профилактическая работа». 

3. Рекомендовать руководителям: отдела Министерства внутренних дел 

России по Чудовскому району; Маловишерского межмуниципального филиала 

Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции 

управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

Новгородской области; отдела занятости населения Чудовского района 



2 

 

Государственного областного казенного учреждения «Центр занятости 

населения Новгородской области» принять участие в мероприятиях по 

проведению комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» с 15 мая по 1 октября 2022 года. 

4. Руководителям служб, задействованных Планом мероприятий по 

проведению комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» с 15 мая по 1 октября 2022 года: 

4.1. организовать подведомственный контроль за этапами проведения 

комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»; 

4.2. предоставить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав итоговую информацию об организации летней занятости,  

летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, с которыми 

проводится индивидуальная профилактическая работа в соответствии с формой 

«Организация летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, с 

которыми проводится индивидуальная профилактическая работа» в срок до  

1 сентября 2022 года; 

4.3. предоставить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав итоговую аналитическую информацию, обобщенные 

статистические данные о проведении комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток», информацию об организации летней 

занятости, количестве отдохнувших несовершеннолетних, предложения по 

устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и 

правонарушениям несовершеннолетних, в срок до 5 октября 2022 года. 

5. Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

5.1. обобщить, проанализировать и рассмотреть на заседаниях районной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав итоги комплексной 

межведомственной профилактической операции «Подросток», подготовить 

необходимые предложения, направленные на дальнейшее совершенствование 

профилактической работы; 

5.2. координировать работу по организации летнего отдыха и 

трудоустройства несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная 

профилактическая работа, в том числе с несовершеннолетними, находящимися 

в социально опасном положении; 

5.3. направить информацию по утвержденной форме в областную 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 10 сентября  

2022 года. 

5.4. направить в областную комиссию по делам несовершеннолетних  и 

защите их прав информацию о результатах проведения комплексной 

межведомственной профилактической операции «Подросток» в срок  

до 15 октября 2022 года. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Антонову Е.Ю. 



3 

 

7. Признать утратившим силу постановление Администрации Чудовского 

муниципального района от 12.05.2021 № 519 «О проведении комплексной 

межведомственной профилактической операции «Подросток». 

8. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района          Н.В. Хатунцев 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.04.2022 № 498  

 

 
СОСТАВ 

рабочей группы для подготовки и проведения в Чудовском 
муниципальном районе комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток»  
 

Антонова Е.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, руководитель рабочей группы; 

Старшинов А.П. - заместитель председателя комитета образования 
Администрации Чудовского муниципального района, 
заместитель руководителя рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 

Егорова С.А. - директор Областного автономного учреждения 
социального обслуживания «Чудовский комплексный 
центр социального обслуживания» (по согласованию); 

Копылова Н.А. - председатель комитета культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации Чудовского муниципального 
района; 

Кузнецова И.Г. - заведующая педиатрическим участком 
Государственного областного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Чудовская центральная районная 
больница» (по согласованию); 

Кузнецова О.О. - заместитель начальника полиции по ООП ОМВД 
России по Чудовскому району (по согласованию); 

Кускова Т.С. - заведующая отделением диспансерно-
поликлинического отделения № 2 с дневным 
стационаром Государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Новгородский областной 
наркологический диспансер «Катарсис» (по 
согласованию);  

Маньшина С.В. - главный специалист комитета образования 
Администрации Чудовского муниципального района; 

Морозова И.Ф. - начальник отдела занятости населения Чудовского 
района Государственного областного казенного 
учреждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (по согласованию); 

Савенко А.И. - начальник Маловишерского межмуниципального 
филиала Федерального казенного учреждения уголовно- 
исполнительной инспекции управления Федеральной 
службы исполнения наказаний России по Новгородской 
области (по согласованию). 



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.04.2022 № 498  

 

 
ПЛАН 

мероприятий по проведению комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» 

с 15 мая по 1 октября 2022 года 
 

1. Основные цели и задачи комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» 
Формирование эффективной системы социально-правовой профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и 

законных интересов, оказание семьям с детьми социальной, материальной, 

правовой и иной помощи. 

 
2. Силы и средства 

 Специалисты комитета образования Администрации Чудовского 

муниципального района (далее - комитет образования), комитета культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации Чудовского муниципального 

района (далее - комитет культуры, спорта и молодежной политики), сотрудники 

Областного автономного учреждения социального обслуживания «Чудовский 

комплексный центр социального обслуживания  населения» (далее - ОАУСО 

«Чудовский КЦСО»), здравоохранения, жилищно-коммунальных служб, 

районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - 

КДН и ЗП района), средства массовой информации. 

 Использование в ходе комплексной межведомственной 

профилактической операции «Подросток» (далее – операция) помощи 

заинтересованных органов и учреждений: сотрудников органов внутренних дел  

ОМВД России по Чудовскому району (далее - ОМВД России по Чудовскому 

району); Маловишерского межмуниципального филиала Федерального 

казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции  управления 

федеральной службы исполнения наказаний России по Новгородской области 

(далее - филиал УИИ); отдела занятости населения Чудовского района 

Государственного областного казенного учреждения «Центр занятости 

населения Новгородской области» (далее - ОЗН Чудовского района ГОКУ 

«ЦЗН Новгородской области»), а также общественных объединений и 

организаций. 

 

 

 

 

 



6 

 
3. Этапы проведения: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

1 2 3 

Работа с семьей 

1 Выявление и постановка на учет семей, 
находящихся в социально опасном положении, 
фактов неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетних родителями или иными 
лицами, на которых возложены эти 
обязанности, принятие по фактам мер в 
соответствии с законодательством 

комитет образования; ОАУСО 
«Чудовский КЦСО»; Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию); Государственное 
областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Чудовская 
центральная районная больница» 
(далее - ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ») (по 
согласованию); ОМВД России по 
Чудовскому району (по 
согласованию); КДН и ЗП района 

2 Выявление детей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, оказание им всех видов 
помощи 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; Администрации сельских 
поселений (по согласованию); ГОБУЗ 
«Чудовская ЦРБ» (по согласованию); 
ОАУСО «Чудовский КЦСО» (по 
согласованию); ОМВД России по 
Чудовскому району (по 
согласованию) 

3 Выявление и пресечение фактов жестокого 
обращения с несовершеннолетними, 
сексуального и иного насилия в отношении их, 
оказание помощи пострадавшим детям 

комитет образования;  
Администрации сельских поселений 
(по согласованию); ГОБУЗ 
«Чудовская ЦРБ» (по согласованию); 
ОМВД России по Чудовскому району 
(по согласованию); ОАУСО 
«Чудовский КЦСО» (по 
согласованию) 

4 Выявление и пресечение фактов незаконного 
поведения взрослых по отношению к 
несовершеннолетним, вовлечения 
несовершеннолетних в преступную 
деятельность и совершение правонарушений, 
склонение к потреблению наркотических или 
психотропных веществ. 

Применение мер по данным фактам в 
соответствии с законодательством 

комитет образования; Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию); ГОБУЗ «Чудовская 
ЦРБ» (по согласованию); ОМВД 
России по Чудовскому району (по 
согласованию); ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по согласованию) 

5 Оказание адресной социальной помощи 
неблагополучным семьям: 

выдача продуктовых наборов; 

содействие в получении пособий и льгот; 

приобретение детям одежды, обуви, школьно-
письменных принадлежностей; 

ОАУСО «Чудовский КЦСО» (по 
согласованию) 

 

 

 

 

 



7 

 
1 2 3 

 предоставление несовершеннолетним детям из 
неблагополучных семей, многодетных, 
малообеспеченных, семей инвалидов и больных, 
оставшихся без попечения родителей, путевок в 
летние оздоровительные лагеря 

 

Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений несовершеннолетними 

1 Проверить по месту жительства всех 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних, 
уголовно-исполнительной инспекции, КДН и 
ЗП района, с целью изучения условий быта и 
воспитания в семье 

ОМВД России по Чудовскому району 
(по согласованию); филиал УИИ (по 
согласованию); Администрации 
сельских поселений (по согласованию); 
комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; ОАУСО «Чудовский КЦСО» 
(по согласованию)  

2 Продолжить выявление и учет незанятых 
учебой и работой детей и подростков всех 
возрастных групп 

комитет образования; Администрации 
сельских поселений (по согласованию); 
образовательные организации 
Чудовского муниципального района  

3 Провести акцию «1 сентября», направленную на 
выявление детей по тем или иным причинам не 
приступивших к обучению в образовательных 
организациях Чудовского муниципального 
района. Принять меры по созданию условий и 
организации их обучения. 

Организовать и провести: 

тематические театрализованные программы ко 
Дню знаний; 

футбольный матч среди детей из многодетных и 
малообеспеченных семей, посвященный Дню 
знаний; 

соревнования по футболу среди школьных 
команд, посвященные началу учебного года 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; Администрации сельских 
поселений (по согласованию); 
образовательные организации 
Чудовского муниципального района; 
ОАУСО «Чудовский КЦСО» (по 
согласованию) 

4 Продолжить выявление и предупреждение 
групповых правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, выявление подростковых 
группировок антиобщественной 
направленности, взрослых лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение 
преступлений или антиобщественных действий. 

Регулярно проводить: 

проверку мест сбора подростков: подвалы, 
теплотрассы, чердаки, городские свалки, 
вокзалы, рынки, подъезды домов, территории 
школ и дошкольных учреждений; 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; ОМВД России по 
Чудовскому району (по согласованию); 
филиал УИИ (по согласованию); 
ОАУСО «Чудовский КЦСО» (по 
согласованию); Администрации 
сельских поселений (по согласованию); 
жилищно-коммунальные службы (по 
согласованию) 

 

 

 

 

 



8 

 
1 2 3 

 проверку состояния общественного порядка в 
местах массового отдыха молодежи (дискотеки 
МБУ «МСКО «Светоч», центрах досуга на селе и 
т.п.); 

проверку организации досуга детей и подростков 
в летний период. 

Провести городскую акцию «Чудово без 
наркотиков». 

Организовать демонстрацию информационных  
фильмов и роликов из цикла «Право на жизнь». 

Разместить информационную рубрику с 
познавательными программами в социальных 
сетях на тему здорового образа жизни «Эпидемия 
легкомыслия». 

Организовать работу кинолекториев из цикла 
«Это должен знать каждый!» 

 

5 Создать волонтерские бригады из 
несовершеннолетних по оказанию помощи и 
уходу за престарелыми и детьми, находящимися в 
больницах,  социальном приюте, а также по 
работе с детьми на дворовых территориях 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по согласованию); 
Администрации сельских 
поселений (по согласованию) 

6 Провести анализ занятости несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ПДН ОМВД России по 
Чудовскому району и в КДН и ЗП района  

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; Администрации сельских 
поселений (по согласованию); КДН 
и ЗП района 

7 Проведение совместно с сотрудниками 
Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения мероприятий по 
предупреждению краж и угонов автотранспорта, 
велосипедов, предупреждению дорожно-
транспортного травматизма среди 
несовершеннолетних, предотвращение 
нарушений общественного порядка во время 
массовых мероприятий, связанных с летними 
каникулами 

комитет культуры, спорта и 
молодежной политики; комитет 
образования; ГИБДД ОМВД России 
по Чудовскому району (по 
согласованию) 

8 Выявление фактов продажи спиртных напитков и 
пива подросткам до 18 лет. Принятие по данным 
фактам мер в соответствии с законодательством 

ОМВД России по Чудовскому 
району (по согласованию); комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики (МБУ МЦ «Диалог») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
1 2 3 

9 Организовать летний отдых детей и подростков из 
семей безработных родителей, состоящих на учете в 
ОЗН Чудовского района ГОКУ «ЦЗН Новгородской 
области»  

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по согласованию); ОЗН 
Чудовского района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» (по 
согласованию) 

10 Провести профессиональное обучение безработных 
несовершеннолетних без гарантии трудоустройства 
за счет средств фонда занятости населения 
Чудовского муниципального района 

комитет образования; ОЗН 
Чудовского района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» (по 
согласованию) 

11 Организовать летний отдых детей в лагерях с 
дневным пребыванием, включая детей из семей в 
социально опасном положении, многодетных, 
малообеспеченных семей, семей инвалидов и 
больных, оставшихся без попечения родителей: 

провести районную Спартакиаду среди летних 
лагерей с дневным пребыванием детей; 

открытый турнир по футболу, посвященный 
окончанию учебного года «Ура! Каникулы!»; 

турнир по футболу среди дворовых команд; 

соревнования по плаванию «Рекорд бассейна», 
посвященные Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 

футбольный матч среди детей из многодетных и 
малообеспеченных семей, посвященный 
Международному Дню защиты детей; 

фестиваль по теннису; 

соревнования по плаванию, посвященные 
празднованию Дня города Чудово и Чудовского 
муниципального района; 

показательные выступления среди занимающихся в 
группах по художественной гимнастике 
«Подведение итогов»; 

встреча по футболу среди детей и родителей, 
посвященная Дню семьи, любви и верности; 

мастер-классы по изобразительному искусству; 

конкурсно-спортивные программы; 

выставки рисунков из цикла «Вредные привычки не 
для нас»; 

выездные познавательные театрализованные 
программы «Веселые витамины», «Быть здоровым – 
это здорово», «Не дай себя обмануть» и т.д. 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; образовательные 
организации Чудовского 
муниципального района и 
учреждения дополнительного 
образования Чудовского 
муниципального района, ОАУСО 
«Чудовский КЦСО» (по 
согласованию) 

 

 

 

 

 

 



10 

 
1 2 3 

12 Организовать мероприятия в конце и начале 
учебного года для учащихся по правилам дорожного 
движения и провести велосипедные гонки 
«Велородео». 

Проведение велопробега, посвященного Дню 
России. Беседы сотрудников ОГИБДД ОМВД 
России по Чудовскому району с участниками 
велопробега «О правилах дорожного движения, 
профилактика дорожно-транспортного травматизма 
среди несовершеннолетних» 

комитет культуры, спорта и 
молодежной политики; комитет 
образования; ОГИБДД ОМВД 
России по Чудовскому району 
(по согласованию) 

13 Организовать летний отдых детей на детских 
площадках при центрах досуга Чудовского 
муниципального района и на спортивной площадке в 
микрорайоне – МАУ ДС «Молодежный»: 

проведение Районной спартакиады среди летних 
лагерей с дневным пребыванием детей;  

проведение комплексных оздоровительных, 
физкультурно-спортивных  культурно-
просветительных и тематических мероприятий по 
проблемам профилактики употребления ПАВ 
(спартакиады, фестивали, летние игры, спортивные 
праздники, экскурсии, олимпиады, дни здоровья и 
спорта, акции, оформление виртуальных книжных 
выставок) с при влечением к участию в них 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в ПДН ОМВД России по 
Чудовскому району и КДН и ЗП района 

комитет культуры, спорта и 
молодежной политики  

14 Организовать привлечение «трудных» подростков:  

на мероприятия, проводимые МБУ МЦ «Диалог»; 

по трудоустройству, согласно заявкам Молодежной 
биржи труда; 

на работу в спортивно-патриотическом лагере 
«Орленок» 

комитет культуры, спорта и 
молодежной политики; комитет 
образования; КДН и ЗП района 

15 Провести обучение в педагогических коллективах 
образовательных организаций Чудовского 
муниципального района и Областном 
государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении «Чудовский 
техникум» по основам медицинских знаний в 
области профилактики алкоголизма, наркомании, 
токсикомании, венерических заболеваний 

отделение диспансерно-
поликлинического отделения  
№ 2 с дневным стационаром 
Государственного областного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения «Новгородский 
областной наркологический 
диспансер «Катарсис» (далее -
отделение ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис») (по согласованию); 
ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» (по 
согласованию); комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики 

16 Провести цикл семинаров для врачей 
общесоматической сети по ранней диагностике 
наркотических заболеваний, алкоголизма, 
токсикомании, венерических заболеваний 

отделение ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис» (по согласованию); 
ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» (по 
согласованию); комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики 



11 

 

 
1 2 3 

Информационное обеспечение 

1 Разработать и поместить в районной газете «Родина» 
цикл статей: 

на правовую тему; 

по профилактике алкоголизма, наркомании и 
токсикомании; 

по профилактике венерических заболеваний; 

по профилактике правил поведения на 
железнодорожном транспорте, на автодорогах; 

по соблюдению областного законодательства в части 
пребывания детей и подростков в вечернее и ночное 
время на улицах города Чудово и Чудовского 
муниципального района 

комитет образования; отделение 
ГОБУЗ НОНД «Катарсис» (по 
согласованию); ГОБУЗ 
«Чудовская ЦРБ» (по 
согласованию); ОМВД России 
по Чудовскому району (по 
согласованию); комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики 

2 Результаты операции регулярно освещать в 
средствах массовой информации: районной газете 
«Родина», на ТВ-канале «Чудово-53 регион», в 
социальных сетях на сайтах учреждений и 
организаций 

комитет образования; комитет 
культуры, спорта и молодежной 
политики; ОМВД России по 
Чудовскому району (по 
согласованию); отделение 
ГОБУЗ НОНД «Катарсис» (по 
согласованию); ГОБУЗ 
«Чудовская ЦРБ» (по 
согласованию); ОАУСО 
«Чудовский КЦСО» (по 
согласованию); филиал УИИ (по 
согласованию), ОЗН Чудовского 
района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» (по 
согласованию) 

________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.04.2022 № 498  

 

 
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

проведения комплексной межведомственной профилактической  
операции «Подросток» 

 
I. Общие положения 
1.1. Комплексная межведомственная профилактическая операция 

«Подросток» (далее – операция «Подросток») проводится на территории 

Новгородской области в целях обеспечения координации действий органов и 

учреждений системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их 

безнадзорности и правонарушений в комплексном решении проблем 

негативных явлений в подростковой среде в период летних каникул, создания 

оптимальных условий для отдыха и оздоровления, самореализации в трудовой 

и досуговой занятости детей и подростков, оказания всех видов помощи 

несовершеннолетним и семьям, оказавшимся в социально опасном положении. 

1.2. Основными задачами операции «Подросток» являются:  

формирование эффективной системы социально-правовой профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и 

законных интересов, оказание семьям с детьми социальной, правовой и иной 

помощи; 

выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказание 

им всех видов помощи; 

организация летнего отдыха, оздоровления, обучения, трудовой и 

досуговой занятости несовершеннолетних, осуществление комплекса мер по 

предупреждению травматизма детей; 

выявление и пресечение фактов жесткого обращения с 

несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении них, 

оказание помощи пострадавшим детям; 

выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию родителями или 

лицами, их замещающими, принятие мер в соответствии с действующим 

законодательством; 

принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий 

предоставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию 

помощи детям из малообеспеченных семьей, находящихся в социально опасном 

положении; 

осуществление мероприятий, направленных на возвращение в 

образовательные организации детей, для продолжения учебы в этих 

учреждениях; 



13 

 

выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий, потребление 

наркотических либо психотропных веществ; 

проведение мероприятий по выявлению несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и психотропные 

вещества, оказанию подросткам медицинской и реабилитационной помощи; 

выявление групп несовершеннолетних противоправной направленности, 

принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию 

социально-реабилитационной поддержки. 

1.3. Операция «Подросток» проводится с 15 мая по 1 октября на основе 

межведомственной координации и согласованных действий всех ее участников. 

1.4. Межведомственная профилактическая деятельность по подготовке и 

проведению операции «Подросток» осуществляется при соблюдении: 

обеспечения прав ребенка, защиты его законных интересов; 

необходимости направления комплексных профилактических мер на все 

без исключения категории детей и подростков, оказавшиеся вне социальных 

связей; 

ответственности руководителей каждого ведомства, учреждения, 

объединения, участвующего в операции «Подросток», за выполнение 

совместных согласованных решений по достижению намеченных целей. 

 
II. Организация проведения операции «Подросток» 
2.1. Операция «Подросток» проводится по направлениям: 

«Дорога» - обеспечение безопасности передвижения транспортных 

средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно, предупреждение детского 

дорожного травматизма, краж и угонов автотранспорта со стороны 

несовершеннолетних. 

Сроки проведения: с 15 мая по 1 октября. 

«Семья» - выявление семей, находящихся в социально опасном 

положении, с целью содействия их реабилитации, оказание комплексной 

социально-правовой, медицинской и психологической помощи. 

Сроки проведения: с 15 мая по 1 октября. 

«Каникулы» - организация содержательного творческого досуга, отдыха и 

оздоровления детей и подростков, предупреждение их противоправного 

поведения, предотвращение нарушений общественного порядка во время 

проведения массовых мероприятий, организованных в каникулы. 

Сроки проведения: июнь – август. 

«Выпускник» - обеспечение общественного порядка в период проведения 

выпускных вечеров в общеобразовательных организациях и образовательных 

организациях  среднего профессионального образования. 

Сроки проведения: июнь. 

«Здоровье» - предупреждение распространения наркомании, 

токсикомании и пьянства среди несовершеннолетних. Организация 

профилактических акций. Проведение специализированных мероприятий по 



14 

 

выявлению фактов продажи несовершеннолетним табачных изделий, спиртных 

напитков, пива. 

Сроки проведения: июнь – июль. 

«Безнадзорные дети» - выявление детей и подростков, оказавшихся в 

социально опасном положении, склонных к бродяжничеству, безнадзорных и 

беспризорных, а также совершающих правонарушения, повышение 

эффективности взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав по 

организации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и их семьями, их социальное сопровождение, в том 

числе оказание психолого-педагогической, медицинской, социально-

реабилитационной, правовой и иной помощи, улучшение обстановки в 

неблагополучных семьях. 

Сроки проведения: с 15 мая по 1 октября. 

«Занятость» - решение вопросов временного трудоустройства и занятости 

подростков, прежде всего из числа лиц, состоящих на учете в органах 

внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

возвратившихся из мест лишения свободы, условно осужденных и других 

социально незащищенных категорий несовершеннолетних. 

Сроки проведения: июнь – август. 

«Группа» - предупреждение групповых правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, выявление подростковых группировок 

антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в совершение преступлений или антиобщественных 

действий. 

Сроки проведения: июнь – август. 

«Школа» - выявление несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, 

не приступивших к обучению, устранение причин и условий, способствующих 

уклонению от учебы. 

Сроки проведения: сентябрь. 

«Итоги» - сбор и обобщение результатов операции «Подросток», 

подготовка итоговых материалов, выводов и предложений. Обсуждение 

полученных результатов. 

Сроки проведения: 1-15 октября. 

2.2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних принимают участие в операции 

«Подросток» в пределах своей компетенции. 

2.3. Сроки операции «Подросток», иные дополнительные направления 

деятельности могут варьироваться исходя из оперативной обстановки, 

складывающейся в подростковой среде на территории муниципального 

образования Новгородской области. 

2.4. Операция «Подросток» осуществляется в соответствии с планом, 

разработанным рабочей группой на основании предложений органов и 



15 

 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.5. Ход операции «Подросток» освещается в средствах массовой 

информации. 

2.6. К проведению операции «Подросток» привлекаются общественные 

объединения, организации и граждане. 

2.7. Результаты реализации операции «Подросток» рассматриваются  на 

заседании районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

вырабатываются предложения, направленные на дальнейшее 

совершенствование работы в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.04.2022 № 498  
 
 

ФОРМА 

статистической информации о результатах комплексной 
межведомственной профилактической операции «Подросток» 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Резуль-
таты 

1 2 3 

Раздел 1. Работа с семьями 

1.1 Всего выявлено и поставлено на учет семей, находящихся в социально 
опасном положении 

 

1.2 Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними  

1.3 Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении 
несовершеннолетних 

 

1.4 Число лиц, лишенных родительских прав  

1.5 Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и 
здоровью 

 

1.6 Помещено детей в учреждения социального обслуживания для 
несовершеннолетних 

 

1.7 Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без 
родителей в: 

 

1.7.1 приемную семью  

1.7.2 под опеку или попечительство  

1.7.3 детские дома, школы-интернаты  

Раздел 2. Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений несовершеннолетними 

2.1 Направлено предложений и представлений комиссиями по делам 
несовершеннолетних в различные органы, организации и учреждения 

 

2.2 Количество семей, которым оказана социальная помощь  

2.3 Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной 
жизненной ситуации 

 

2.4 Возвращено несовершеннолетних в образовательные организации  для 
продолжения обучения 

 

2.5 Трудоустроено органами занятости:  

2.5.1 временно  

2.5.2 постоянно  

2.6 Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за 
нарушение прав несовершеннолетних 

 

 

 



17 

 
1 2 3 

2.7 Всего направлено материалов в суд о восстановлении законных прав 
несовершеннолетних 

 

2.7.1 о праве на жилище  

Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи и несовершеннолетних 

3.1 Привлечено к уголовной ответственности родителей (лиц их 
заменяющих) за преступления в отношении несовершеннолетних 

 

3.2 Привлечено взрослых лиц  к административной ответственности за:  

3.2.1 вовлечение несовершеннолетнего в распитие спиртных напитков  

3.2.2 нарушение правил торговли спиртными напитками  

3.2.3 невыполнение родителями или иными лицами, их заменяющими, 
обязанностей по воспитанию и обучению детей 

 

Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних 

4.1 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел 
несовершеннолетних правонарушителей 

 

4.2 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп 
несовершеннолетних негативной направленности 

 

4.3 Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних 
за: 

 

4.3.1 мелкое хулиганство  

4.3.2 распитие спиртных напитков или появление в общественных местах в 
состоянии алкогольного опьянения 

 

4.3.3 потребление наркотических веществ  

4.3.4 занятие проституцией  

4.3.5 помещено в центр временного содержания для несовершеннолетних 
правонарушителей за совершение общественно-опасных деяний до 
достижения возраста привлечения к уголовной ответственности 

 

Раздел 5. Информационное обеспечение 

5.1 Организовано выступлений, публикаций в средствах массовой 
информации, сети Интернет 

 

Раздел 6. Силы, задействованные в операции 

6.1 Приняли участие:  

6.1.1 представители органов исполнительной власти и местного 
самоуправления 

 

6.1.2 сотрудники подразделений и служб органов внутренних дел  

6.1.3 представители общественных и религиозных объединений  

 

Руководитель _____________________________(_____________________________) 

                        Фамилия И.О. 

 М.П. 

 

Исполнитель______________________________(_____________________________) 

                       Фамилия И.О. 

 

Телефон_________________                        Дата_____________________________



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.04.2022 № 498  

 

 
ФОРМА 

«Организация летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних,  
с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа» 

 

№ 
п/п 

Показатель Июнь Июль Август 

1* Количество несовершеннолетних, с которыми 
проводится индивидуальная профилактическая 
работа 

   

1.1** из них находятся в социально опасном 
положении 

   

2 Организован летний отдых 
несовершеннолетних, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа 

   

2.1 из них находятся в социально опасном 
положении 

   

3 Трудоустроено несовершеннолетних, с 
которыми проводится индивидуальная 
профилактическая работа 

   

3.1 из них находятся в социально опасном 
положении 

   

* Количество несовершеннолетних п.1= п.2 + п.3. 

* Количество несовершеннолетних, находящихся в СОП п.1.1 = п.2.1 + п.3.1. 

 

Руководитель_________________(_____________________________) 
        Фамилия И.О. 

 М.П. 
 

 

Исполнитель___________________(_____________________________) 
        Фамилия И.О. 

 

Телефон_________________                        Дата_____________________ 

 

________________________ 


